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En la Ciudad de México, siendo las NUEVE HORAS DEL DIA VEINTISEIS DE AGOSTO DE DOS
MIL VEINTIDOS, en el Departamento de Adquisiciones Médicas y Hospitalarias del Instituto Nacional
de Cardiologia Ignacio Chavez, ubicado en Juan Badiano No. 1, Colonia Seccion XVI, Alcaldia de
Tlalpan, C.P. 14080Q; se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas aparecen al final
de la presente acta, con objeto de lievar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la
Invitacion indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los Articulos 33, 33 Bis de la Ley de
Adgquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Pablico, asi como en la Seccién Iil, numeral 3.2
de la Convocatoria.

Este acto fue presidide por el C. José Antonio Yllescas Fernandez, servidor publico designado por la
Convocante, sl Instituto Nacional de Cardiologia Ignacio Chavez, quien al inicio de esta junta
comunicd a los asistentes que de conformidad con el Articulo 33 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico, solamente se atenderan solicitudes de aclaracion & la
convocatoria a los licitantes que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en
participar en esta Invitacion, a través de Compranet, y sus aclaraciones y/o preguntas se hayan
presentado con 24 horas de anticipacion a este evento.

Asi mismo la Convocante hace del conocimiento a los licitantes que los servidores publicos que
participan en el presente procedimiento de contratacion estan obligados a observar el ACUERDO por
el que se expide el Protocolo de Actuacién en Materia de Contrataciones Ptblicas, Otorgamiento y
Prorroga de Licencias, Permisos, Autorizaciones y Concesiones, asi como el ACUERDO por el que
se modifica el diverso que expide el Protocolo de Actuacion en Materia de Contrataciones Publicas,
Otorgamiento y Prorroga de Licencias, Permisos, Autorizaciones y Concesiones, publicados en el
Diario Oficial de la Federacién el 20 de agosto del 2015 y 19 de febrero del 2016, respectivamente.
Diche protocelo se encuentra para consulta en el portal de la Ventanilla Unica Nacional (gob.mx), a
traves de la liga www.gob.mx/sfp.

El acto fue asistido por el representante del Area Técnica, el Mtro. Miguel Espinosa Pérez Jefe del
Departamento de Almacén General, quien solvento las preguntas de carécter técnico y el C. José
Antonio Yllescas Fernandez, Jefe del Departamento de Adquisiciones Médicas y Hospitalarias, como
representante del Area Contratante, quién solventé las preguntas de caracter administrativo cuyos
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

Acto seguido, el servidor publico que preside el acto, dio inicic al mismo sefalando que de
conformidad con el Articulo 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Publico, se recibieron en tiempo y forma a través del portal de Compranet, las
solicitudes de aclaracién a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar de los
siguientes licitantes:
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1 GRUPO VEROMO, S.A. DE C.V. 3 2
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& 4643 & i, CST - Central Amésias Tie BT Sieverisio José Luls Matinez Zuseya &, (D)
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Asi mismo se destacan los siguientes puntos:

a) Se hace constar que no hubo licitantes que presentaran Escrito de Interés en participar, con
preguntas recibidas fuera del tiempo sefialado en el Articulo 33 Bis de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector Publico;

b) Se hace constar que no hubo licitantes que presentaran Escrito de Interés en participar, sin
presentar preguntas.

c) Asi mismo, se hace constar que no hubo licitantes que presentaran preguntas en tiempo, y no
presentaran Escrito de Interés en participar.

d) De conformidad con los Articulos 26 penultimo pérrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendarientos
y Servicios del Sector Publico y 45 de su Reglamento, a este acto no asistié ningun representante o
persona que manifestara su interés de estar presente en el mismo.

Acto siguiente, la Convocante informa que realizé la siguiente precision a la Convocatoria.

A
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ANEXO M NACIONALIDAD DEL LICITANTE

Ademas, sobre el particular, y en los términos de lo previsto en el Acuerdo por el que se reforma el diverso por
el que se establecen las reglas para la determinacion y acreditacion del grado de contenido nacional
tratandose de procedimientos de contratacion de caracter nacional, manifiesto que el que suscribe, declara
bajo protesta de decir verdad, que la totalidad de los bienes que oferta y en su caso entregara, son producidos
en los Estados Unidos Mexicanos y tendran un grado de contenido nacional de por lo menos el 50% por
ciento, en el supuesto de gue sea adjudicado el PEDIDO respectivo,

DEBE DECIR:
Pagina: 76
ANEXO M NACIONALIDAD DEL LICITANTE

Adernas, sobre el particular, y en los términos de lo previsto en el Acuerdo por el que se reforma el diverso por
el que se establecen las reglas para la determinacion y acreditacion del grado de contenido nacional tratandose
de procedimientos de contratacion de caracter nacional, manifiesto que el que suscribe, declara bajo protesta
de decir verdad, que la totalidad de los bienes que oferta y en su caso entregara, son producidos en los
Estados Unidos Mexicanes y tendran un grado de contenido nacional de por lo menos el 65% por ciento, en el
stipuesto de que sea adjudicado el PEDIDO respectivo.

Acto seguido, se procedi¢ a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria presentadas
en tiempo y forma por los interesados, asi como las respuestas otorgadas por la Convocante, como
se indica a continuacion:

LICITANTE: GRUPO VEROMO, S.A. DEC.V.
PREGUNTAS: RESPUESTA:
ADMINISTRATIVA NO ES CORRECTO, EN CASO DE QUE EL LICITANTE SEA

§ DISTRIBUIDOR, DEBERA PRESENTAR PARA TODAS LAS

PUNTO 6.15 CARTA DE REPALDO DEL FABRICANTE.  |pARTIDAS QUE OFERTE, CARTA DE RESPALDO DEL

A - - FABRICANTE EN DONDE LO RESPALDE PARA EL

(SE PUEDE PRESENTAR PARA ALGUNAS PARTIDAS|

CARTA DE DISTRIBUIDOR MAYORISTA? CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DERIVADAS DE
ESTE PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION.

TECNICA NO SE ACEPTA SU PROPUESTA, LAS PRUEBAS SE

) REALIZARAN POR PARTIDA OFERTADA, POR LO QUE SE

5 |PUNTO3.2.1.MUESTRAS FISICAS SOLICITA SE ENTREGUE MUESTRA POR PARTIDA, NO POR
FAMILIA.

. SE PUEDE ENTREGAR MUESTRAS POR FAMILIA, EN
LAS PARTIDAS DONDE APLIQUE?

e
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LICITANTE: GRUPO VEROMO, S.A. DE C.V.
PREGUNTAS: RESPUESTA:
TECNICA SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE LOS BIENES DEBERAN
CUMPLIR CON EL GRADO DE CONTENIDO NACIONAL
PUNTO 6. 3. CONTENIDO NACIONAL SENALADO EN EL PRIMER PARRAFO DE LA SECCION IV,
SREQUISITOS QUE DEBERAN CUMPLIR LOS LICITANTES”, DE

PARA LAS PARTIDAS:

60 CD-R DISCOS

3 61,62, 63 PILAS

69 SACAPUTAS MANUAL
75Y 76 PILAS

LA CONVOCATORIA.

,EN  NUESTO PAIS NO SE FABRICAN ESTOS
MATERIALES SE PUEDEN PRESENTAR OFERTAS DE
PRODUCTOS IMPORTADOS?

LICITANTE: CICOVISA, S.A.DE C.V.
PREGUNTAS: RESPUESTA:
ADMINISTRATIVA NO ES CORRECTA SU APRECIACION, DICHO NUMERAL NO

. ADVIERTE NINGUNA INSCRIPCION EN EL REGISTRO
Punto 6.2. Acreditamiento de Personalidad Juridica,p(igLico.

tercer parrafo indican:

" . . EL LICITANTE DEBERA APEGARSE AL MODELO DE ANEXO
Del representante legal del licitante: numero y fecha deuJ,, DE LA CONVOCATORIA

escrituras publicas en las que le fueron otorgadas las|
facultades para suscribir las propuestas, sefialando datos de|
inscripcion en el Registro Publico correspondiente”

Le comentamos a la convocante que el poder notarial no se
esta en obligacion de inscribirlo en el Registro Publico, por lo
que solicitamos que la omision de este dato no sea motivo
para desechar la propuesta. ¢ Se acepta?

TECNICA SE ACEPTA SU PROPUESTA EL LICITANTE PODRA
. PRESENTAR CARTA DE RESPALDO DEL FABRICANTE O
Punto 6.15 Carta de respaldo de fabricante CARTA DE DISTRIBUIDOR MAYORISTA.

Solicitamos amablemente a la convocante nos permitd
entregar carta de respaldo del fabricante o carta de
distribuidor mayorista ¢ Se acepta?

ADMINISTRATIVA SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE LOS BIENES DEBERAN
CUMPLIR CON EL GRADO DE CONTENIDO NACIONAL
Punto 6.3 y Anexo M SENALADO EN EL PRIMER PARRAFO DE LA SECCION IV, §
Solicitan que la totalidad de los bienes cumplan con un SO%SEggéﬂggi%ﬁADEBERAN CUMPLIR LOS LICITANTES', DE
3 |de integracion nacional i
Solicitamos amablemente a la convocante se nos permita /
cotizar bienes de importacion, de los cuales no hay|
fabricacién nacional o que cuenten con el minimo de
integracion solicitado, indicado las partidas y pais de origen,
lo anterior para no dejarlas fuera de la cotizacion ;Se|
4
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LICITANTE: CICOVISA, S.A. DE C.V.
PREGUNTAS: RESPUESTA:
acepta?
TECHNICA NO ES CORRECTO, EL LICITANTE ADEMAS DE ENTREGAR

4 folietos

solicitando muestras fisicas, ;es correcto?

Funto 3.2.1 Muestras fisicas, catalogos, fichas técnicas ¢

Solicitamos a la convocante nos indique si la presentacion de
catélogos, fichas o folletos es opcional, toda vez que estan

PROPOSICION.

SU MUESTRA FISICA, DEBERA PRESENTAR SU CATALOGO,
FICHA TECNICA O FOLLETO DE LA PARTIDA OFERTADA,
DENTRO DEL SOBRE ELECTRONICO QUE CONTENDRA SU

TECNICA SE ACEPTA SU PROPUESTA, SE PUEDE COTIZAR DE 8 A 11
GRAMOS.
5 Anexo “A” partida 26 1apiz adhesivo
Solicitamos se nos permita cotizar de 8 a 11 grs. ¢Se
acepta?
o TECNICA ES CORRECTO COTIZAR REGLA DE PLASTICO DE 30 CMS.

6 nexo “A” partida 57 regla de plastico

; Es correcto cotizar de 30 cms?

TECNICA

Anexo “A” partida 59 tijeras

7 Favor de confirmar si las requieren con mango de plastico

LA PARTIDA 59 SE SOLICITA SEA DE ACERO INOXIDABLE.

TECNICA

8 lAnexo “A” partida 61 y 62 pila alcalina

del bien que es tira con 4 piezas

Favor de aclarar si se cotiza por pieza o por la presentacion

SE DEBERAN COTIZAR POR PIEZA.

SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE LAS PARTIDAS 61 62

TECNICA

Anexo “A” partida 63 y 76 pila alcalina

SE DEBERAN COTIZAR POR PIEZA.

SE INFORMA A LOS LICITANTES QUE LAS PARTIDAS 63 Y 76

9
Favor de aclarar si se cotiza por pieza o por la presentacion
del bien que es blister con 2 piezas
ADMINISTRATIVA ES CORRECTA SU APRECIACION
Puntos 2.4 y 6.4 cumplimiento de normas
10 Solicitamos a la convocante confirme que para dar

en su caso las normas de referencia

cumplimiento a este requisito bastara con presentar cartal
hajo protesta de decir verdad, indicando que los bienes
cumplen con las normas oficiales mexicanas, las normas
mexicanas y a falta de estas, las normas internacionales, ¢
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Con fundamento en el Articulo 46 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos v
Servicios del Sector Publico, y una vez que la Convocante dio respuesta a las solicitudes de
aclaracién presentadas en tiempo y forma, se otorga la oportunidad a los licitantes para que formulen
las re-preguntas que consideren necesarias con relacion a las respuestas remitidas.

Por lo tanto, se informa a los licitantes gue cuentan con un plazo de SEIS HORAS (hasta las 16:45
horas), para que formulen y envien sus repreguntas a través del portal de Compranet.

En ese contexto, las preguntas recibidas con relacion a las respuestas emitidas por la convocante
que ileguen después de la hora establecida en el parrafo anterior, no se les dara respuesta por
resultar extemporaneas.

{.a presente Acta consta de 6 (seis) hojas, y 4 (cuatro) hojas adjuntas a la misma por un solo lado de
sus caras, corespondientes a las preguntas entregadas en tiempo y forma por los licitantes,
firmandolas para los efectos legales de conformidad por los asistentes a este evento, quienes reciben
copia de la misma.

POR EL INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA IGNACIO CHAVEZ

NOMBRE AREA XF%RMA

] JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
! | ” .
C. JOsSE ?é\ggm%gémsws ADQUISICIONES MEDICAS Y
-' HOSPITALARIAS
MTRO. MIGUEL ESPINOSA JEFE DEL DEPARTAMENTO DE |
PEREZ ALMACEN GENERAL
POR EL. ORGANO INTERNO DE CONTROL EN EL INSTITUTO ><
NOMBRE FIRMA

NO HUBO ASISTENCIA

FIN DEL ACTA
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INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA “IGNACIO CHAVEZ” )
INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA
No. IA-012NCA001-E778-2022
MATERIALES Y UTILES DE OFICINA 2022

ANEXO! FORMATO DE ACLARACION DE CONVOCATORIA

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONIC,
No. IA-012NCA001-E778-2022 MATERIALES Y UTILES DE OFICINA 2022

Ciudad de México, a 25 de agosto del 202

Instituto Nacicnal de Cardiologia Ignacio Chavez
Direccion de Administracion.

Subdireccion de Recursos Materiales,

Presente.

Por medio de la presente, nos permitimos solicitar al Instituto Nacional d
Cardiologia Ignacio Chavez, la aclaracion de las siguientes dudas:

a).- De caracter administrativo ; ,
Preguntas Respuestas
PUNTO 6.156 CARTA DE REPALDO DEL
FABRICANTE.

¢SE PUEDE  PRESENTAR  PARA
ALGUNAS PARTIDAS CARTA DE
DISTRIBUIDOR MAYORISTA?

b).- De cardcter técnico .
Preguntas Respuestas
PUNTO 3. 2. 1. MUESTRAS FISICAS

;SE PUEDE ENTREGAR MUESTRAS

POR FAMILIA, EN LAS PARTIDAS ’

DONDE APLIQUE? /
¢).- De carédcter técnico V Ay

Preguntas Respuestas /

PUNTO 6. 3. CONTENIDO NACIONAL

PARA LAS PARTIDAS:

60 CD-R DISCOS

61, 62, 63 PILAS

69 SACAPUTAS MANUAL
75Y 76 PILAS
N00001

!

i
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INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA “IGNACIO CHAVEZ”
INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS NACIONAL ELECTRONICA
No. [A-012NCAC01-E778-2022
- MATERIALES Y UTILES DE OFICINA 2022

¢EN NUESTO PAIS NO SE FABRICAN
ESTOS MATERIALES SE PUEDEN
PRESENTAR OFERTAS DE
PRODUCTOS IMPORTADOS?

ey

e

Atentamente U F
.
s
VA b
Representante Legal \J
Ing. Veronica Mojica A. Cargo en la empresa Firma
nanny |
-00000e

FOLIO
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ANEXO 1
FORMATO DE ACLARACION DE CONVOCATORIA

INVITACION A CUANDO MENOS TRES FERSONAS NACIONAL ELECTRONICA
No. IA-D12NCADQY-E778-2022
“MATERIALES Y UTILES DE OFICINA 2022"

Ciudad de México, a 26 de agosto de 2022.

Instituto Nacional de Cardiofogia Ignacio Chavez
Direccidn de Administracion.

Subdireccion de Recursos Materiales.

Presente.

Por medio de la presente, nos permitimos solicitar al Instituto Nacional de Cardiologfa Ignacio Chavez, la aclaracién de las
siguientes dudas:

a).- De carfcter administrative '
Preguntas ' - e Respuestas
Punto 6.2. Acreditamients de Personalidad Juridica, tercer
péarrafo indican:

"Del representante legal del licitante: nlimero y fecha de escrituras
publicas en las que le fuerpn otorgadas las facultades para
suscribir las propuestas, sefialando datos de inscripcion en el
Registro PUblico correspondiente”

Le comentamos a la convocante que el poder notarial nc se esta
en obligacion de inscribiflo en el Registro Pablico, por 1o que
solicitamos que la omision de este dato no sea motivo para
desechar la propuesta. éSe acepta?

Punto 6.15 Carta de respaldo de fabricante

Solicitamoes amablemente a la convocante nes permita entregar
carta de respaldo del fabricante o carta de distribuidor mayorista
{Se acepta?

Punto 6.3 y Anexo M

Solicitan que la totalicad de los bienes cumplan con un 50% de
integracion nacional

Solicitamos amaklemente a la convocante se nos permita cotizar
bienes de importacion, de los cuales ne hay fabricacion nacional o
que cuenten con el minimo de integracion solicitado, indicado las
partidas y pais de origen, lo anterior para no dejarlas fuera de la
cotizacién éSe acepta?

B).~ De carécter técnico
Preguntas ) | Respuestas
Punte 3.2.1 Mucstras fisicas, catlogoes, fichas téenicas o
folletos '

\

Amores 135 Col. Del Valle, Alcaldia Benito Juarez, C.P. 03100, Ciludad de México ~ 3
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Preguntas , : __| Respuestas
Solicitamos & la convecante nes indique si la presentacion de
catélogos, fichas o folletos es opcional, toda vez que estdn
solicitando muestras fisicas, ées correcto?

Anexo “A” partida 26 lapiz adhesive

Solicitamos se nos permita cotizar de 8 a 11 grs. ¢Se acepta?

Anexo “A” partida 57 regla de plastico

¢Es correcto cotizar de 30 cms?

Anexo “A” partida 59 tijeras

Favor de confirmar si las requieren con mango de plastico

Anexo “A" partida 61 y 62 pila alcalina

Favor de aclarar si se cotiza por pieza o por la presentacion del
bien que es tira con 4 piezas

Anexo “A" partida 63 y 78 pila alcalina

Favor de aclarar si se cotiza por pieza o por la presentacion del
bien que es blister con 2 piezas

).~ De caracter legal 7 _
Preguntag ; ‘ _ Respuestas
Puntos 2.4 y 6.4 cumplimiento de normas

Solicitamos a la convocante confirme que para dar cumplimiento
a este requisito bastara con presentar carta bajo protesta de decir
verdad, indicando que los bienes cumplen con las normas oficiales
mexicanas, las normas mexicanas y a falta de estas, las normas
internacionales, 0 en su caso las normas de referencia

Atentamente

Cesar Ramon Morales Garcla Repr'esentanta Legal

Amores 135 Col. Del Vaile, Alcaldia Benito Juarez, C.P. (63100, Ciudad de México -
Telefore 55 11 07 07 00 | Fax 55 56 69 21 30 | depventas@cicovisa.com.mx - ﬁ{_jﬁﬁﬁ Zi
www.cicovisa.mx



